
2022 

Výroční zpráva 

YAGANA Lucky zone, z.s. 

www.yaganaluckyzone.cz



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 1

Jak to všechno začalo…

YAGANA Lucky zone, z.s. vznikla 18.11.2019, jejími zakládajícími členy
jsou Češi, kteří nějakým způsobem operují v Senegalu nebo Gambii a
místní způsob života, je natolik oslovil, že tam zůstali žít, nebo koupili
pozemek a jsou motivování nabídnout místním občanům rozvojovou
pomoc, naučit je nové technologie nebo podpořit školy.

Filip Novotný

Zakladatel a člen výboru YAGANA Lucky zone, z.s. Žije trvale v Senegalu,
kam ho zavedla práce v cestovním ruchu. Založil tam rodinu a vzhledem ke
své práci na pomezí dvou světů se snaží najít zdravou rovnováhu mezi
uspěchaným životem civilizovaného světa a pomalým a klidným životem na
místě. To by rád přenesl i do projektu-najít způsob, jak pozitivně ovlivňovat
jeden způsob života druhým obousměrně.

Jana Benešová

Zakladatelka a členka výboru YAGANA Lucky zone, z.s.. Majitelka
ubytovacího resortu Kafatak v Sanyangu, Gambii. V Čechách nadšená
farmářka a udržovatelka 120 let starého statku, hlasatelka šetrného
zacházení s přírodou a hledatelka zdravého selského rozumu.
.

Lucie Masopustová

Zakladatelka a členka výboru YAGANA Lucky zone, z.s. Majitelka pozemku
v Abene, Senegalu, kde staví multikulturní centrum „Yagana Lucky zone“
z odpadu, který po sobě civilizovaný svět v této i jiných oblastech planety
zanechal, z PET lahví. V Čechách je lektorka kurzů s multikulturní a
inkluzivní tématikou a proti předsudkového vzdělávání. Do Senegalu se
vrací pravidelně čerpat inspiraci, jak smysluplněji žít v dnešní
přetechnizované společnosti.

Výbor spolku



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 2

Účelem YAGANY je pořádání vzdělávacích,
osvětových a benefičních akcí, přednášek a
workshopů na území České republiky, Senegalu a
Gambie s tématy:

• ekologické cestování v Senegalu a Gambii, mimo 
hranice turistických resortů 

• ochrany přírody a krajiny v Senegalu a Gambii

• nových a netradičních přístupů a řešení v oblasti 
upcyklace (druhotné zpracování odpadového 
materiálu), architektury a nových technologií

• možnosti rozvoje vzděláváni v Senegalu a Gambii, 
zapojení sociálně slabých a znevýhodněných 
v Senegalu a Gambii, zapojení komunit do rozvojové 
pomoci v Africe, iniciace dobrovolnictví a partnerské 
spolupráce

• multikulturní výchova, protipředsudkové vzdělávání, 
měkké dovednosti směřující k vzájemnému respektu



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 3

V ROCE 2022 PROBĚHLY PROJEKTOVÉ DNY, 
„Obaly nemusí být odpady“

• workshopy o Senegalu, třídění odpadu, životě 
bez elektriky a Českém ekologickém projektu 

Yagana Lucky zone v Senegalu

LESpolek z.s. – projektový den v Liberci 
https://yaganaluckyzone.cz/video-projektovy-den-v-

lespolek-z-s-v-liberci/

Projektový den v ZŠ Povrly okres Ústí nad Labem –
https://yaganaluckyzone.cz/projektovy-den-v-zs-

povrly-okres-usti-nad-labem/



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 4

V roce 2022 proběhly tyto kurzy pro 
sociální služby

Kurz 1: Jak vznikají 
předsudky ke klientům 
sociální služby

Číslo akreditace u MPSV: 
A2021/1283-SP/PC/PP/VP 

Kurz 2: Jak se ke klientům
chovat nediskriminačně? 

Číslo akreditace u MPSV: 
A2021/1284-SP/PC/PP/VP 

V roce 2022 proběhly tyto kurzy pro  
pedagogické pracovníky (dvpp)

Kurz 2: Základy 
multikulturní a inkluzivní 
výchovy

Číslo akreditace: MSMT-
26975/2021-4-966 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 5

 24.11.2022 se Yagana Lucky zone, z.s. stala 
pozorovatelem Českého fóra pro 
rozvojovou spolupráci.

 Pracuje ve skupině Globální vzdělávání

 Spolupracuje s organizaci INEX sda a podílí 
se na Cyklu globálního vzdělávání 

dobrovolníků, kteří odjíždějí do Globálního 
jihu

https://fors.cz/
https://www.inexsda.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 6

Posláním YAGANY je realizace projektů a
zajišťování financování a hmotné pomoci k
realizaci aktivit na podporu:

• ochrany přírody a krajiny v Senegalu a Gambii

• zavedení nových a netradičních přístupů a řešení 
v oblasti upcyklace (druhotné zpracování odpadového 
materiálu), architektury a nových technologií

• rozvoje vzděláváni v Senegalu a Gambii 

• sociálně slabých a znevýhodněných v Senegalu a 
Gambii, vzniku pracovních míst 

• zapojení komunit do rozvojové pomoci v Africe

• zapojení místních komunit, obyvatel a organizací

• iniciace dobrovolnictví a partnerské spolupráce

• mezikulturního setkávání, výměny zkušeností a 
multikulturní spolupráce

• rozvoje, kultivace a financování stavby Yagana Lucky 
zone, která je ukázkou upcyklace

POSLÁNÍ ORGANIZACE YAGANA Lucky zone, z.s.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 7

PET projekt YAGANA v Senegalu

Pozemek je velký 2000 m2 a leží 10min pěšky od několikakilometrové přírodní pláže u
Atlantického oceánu. Senegalské městečko Abene leží v regionu Casamance, často
nazývaném sýpkou Senegalu, 20km jižně od hlavního města Gambie Banjul.

Přesná adresa: Levet foncier de basse Casamance, region de Ziguinchor, Department de
Bignona, Arrondissement de Kataba 1, Commune de Kafountain, SISE A , Abene / Tranquile,
Senegal, 27208

Na tomto pozemku jsme se rozhodli postavit několik bungalovů a
místo na workshopy z PET lahví.

Stavby z petlahví jsem na Africkém kontinentu našla v
Nigerii, Ugandě, Tanzanii a Ghaně. Podle dostupných
infornací budeme v Senegalu první.

Místo jsme nazvali Yagana Lucky zone, stejně jako o 
mnoho měsíců později neziskovou organizaci, kterou 

jsme založili

Slovo yagana znamená v jazyce wolof místo, kde jsi dlouho nebyl,
něco, co si dlouho neviděl, ve smyslu něčeho, co už znáš, na co ses
těšil, nemohl ses dočkat a chtěl jsi zažít.

YAGANA Lucky zone by esteticky a stavebně měla působit dojmem
partnerství civilizace, tradice a přírody. Postavena bude z civilizačního
odpadu s prvky tradičních technik a přírodního materiálu.

Chceme, aby místo bylo využitelné pro všechny druhy workshopů,
ubytování pro samostatné cestovatele i skupiny, a k dispozici
neziskovým organizacím k realizaci jejich projektů. Společně
vybudujeme místo setkávání a budeme vytvářet pohled místních na
„tobaaboo“. Tak nás nazývají, znamená to „člověk s bílou kůží“.

https://www.youtube.com/watch?v=hQp7Kp477Wg
https://www.youtube.com/watch?v=ywUCzmAOUzY&t=39s
https://www.youtube.com/watch?v=gwd7l0qGBlk
https://www.youtube.com/watch?v=n0qh7Aot2BQ


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 8

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

V roce 2022 se po delším uzavření hranic, kvůli světové
pandemii, které trvalo až do listopadu 2021, konečně česká
strana v lednu 2022 dostává do Senegalu. Hospodářská
situace v zemi se značně zhoršila nedostatkem investorů z
globálního severu. Ceny potravin i spotřebního zboží značně
vzrostly. Mnoho obchodů zkrachovalo. Zásobování vesnic i
měst se zhoršilo.

V roce 2022
• byla zastřěšena a rozšířena venkovní kuchyň
• začal se budovat altán na workshopy
• tvořily se futra bungalovů, dveře, okenice a interiéry
• vyzdila se jedna část plotu, nahodila a udělal nápis a

natřela se vrata
• bylo vybudováno hygienické zázemí, toaleta a prostor

kompostovatelnou toaletu a na sprchu

24.2.2022 vypukla válka na Ukrajině. Výše uvedené stavební
úpravy probíhaly až do konce roku. Pozornost společnosti se
upínala k pomoci Ukrajině. Fundraisingové aktivity byly
značně omezeny. Stavba v Senegalu nemohla pokračovat
podle původního plánu.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 9

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• byla zastřěšena a rozšířena venkovni kuchyň



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 10

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• byla zastřěšena a rozšířena venkovni kuchyň



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 11

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• byla zastřěšena a rozšířena venkovni kuchyň



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 12

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• byla zastřěšena a rozšířena venkovni kuchyň



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 13

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• byla zastřěšena a rozšířena venkovni kuchyň



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 14

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• začal se budovat altán na workshopy



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 15

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• začal se budovat altán na workshopy



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 16

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• začal se budovat altán na workshopy



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 17

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• tvořily se futra bungalovů, dveře, okenice a interiéry



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 18

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• tvořily se futra bungalovů, dveře, okenice a interiéry



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 19

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• tvořily se futra bungalovů, dveře, okenice a interiéry



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 20

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• tvořily se futra bungalovů, dveře, okenice a interiéry



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 21

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• vyzdila se jedna část plotu, nahodila a udělal nápis a
natřela se vrata



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 22

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• vyzdila se jedna část plotu, nahodila a udělal nápis a
natřela se vrata



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 23

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• vyzdila se jedna část plotu, nahodila a udělal nápis a
natřela se vrata



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 24

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• vyzdila se jedna část plotu, nahodila a udělal nápis a
natřela se vrata



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 25

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• vyzdila se jedna část plotu, nahodila a udělal nápis a
natřela se vrata



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 26

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• vyzdila se jedna část plotu, nahodila a udělal nápis a
natřela se vrata



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 27

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• bylo vybudováno hygienické zázemí, toaleta a prostor
kompostovatelnou toaletu a na sprchu



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 28

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• bylo vybudováno hygienické zázemí, toaleta a prostor
kompostovatelnou toaletu a na sprchu



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 29

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• bylo vybudováno hygienické zázemí, toaleta a prostor
kompostovatelnou toaletu a na sprchu



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 30

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• bylo vybudováno hygienické zázemí, toaleta a prostor
kompostovatelnou toaletu a na sprchu



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 31

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• bylo vybudováno hygienické zázemí, toaleta a prostor
kompostovatelnou toaletu a na sprchu



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 32

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• bylo vybudováno hygienické zázemí, toaleta a prostor
kompostovatelnou toaletu a na sprchu



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 33

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• bylo vybudováno hygienické zázemí, toaleta a prostor
kompostovatelnou toaletu a na sprchu



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 34

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• bylo vybudováno hygienické zázemí, toaleta a prostor
kompostovatelnou toaletu a na sprchu



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 35

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• bylo vybudováno hygienické zázemí, toaleta a prostor
kompostovatelnou toaletu a na sprchu



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 36

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• bylo vybudováno hygienické zázemí, toaleta a prostor
kompostovatelnou toaletu a na sprchu



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 37

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• bylo vybudováno hygienické zázemí, toaleta a prostor
kompostovatelnou toaletu a na sprchu



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 38

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• bylo vybudováno hygienické zázemí, toaleta a prostor
kompostovatelnou toaletu a na sprchu



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 39

Čistíme Senegal od odpadků a stavíme z nich 
bungalovy

• bylo vybudováno hygienické zázemí, toaleta a prostor
kompostovatelnou toaletu a na sprchu



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021/ STRANA 40

Yagana Lucky zone, z.s. nemá žádné zaměstnance,
tudíž ani organizační struktury. Jak je vidět z účetní
uzávěrky, zatím stavbu z PETlahví financujeme z velké
části z vlastních zdrojů a z příspěvků drobných dárců.

Finanční zpráva



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 41

YAGANA v médiích

Senegal na začátku cirkulární cesty
Květen 2022 • Časopis Odpadové fórum • 
https://1url.cz/zrK5B

Češi postavili v Senegalu bungalovy z PET lahví
07.1.2022 • cesky.radio.cz •  https://1url.cz/yrK5H

Češi postavili v Senegalu tři zastřešené bungalovy z PET lahví 
06.1.2022  • Ekolist.cz • https://1url.cz/brhhL

Češi postavili v Senegalu tři zastřešené bungalovy z PET lahví
04.01.2022 • Enviweb.cz • https://1url.cz/QrK5e

PET lahve našly pod rukama Čechů nové využití. V Senegalu z 
nich postavili bungalovy
03.1.2022 • nasregion.cz • https://1url.cz/zrhDm

V Senegalu vznikly tři zastřešené bungalovy z PET lahví
03.1.2022  • odpady-online.cz  • https://1url.cz/xrKOy

https://1url.cz/zrK5B
https://1url.cz/yrK5H
https://1url.cz/brhhL
https://1url.cz/QrK5e
https://1url.cz/zrhDm
https://1url.cz/xrKOy


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/ STRANA 42

Yagana Lucky zone děkuje

• Bacarymu Sagnovi, za organizaci sběru PET
odpadu, šíření myšlenky využití odpadu a řízení stavby

• všem dárcům, kteří finančně podpořili stavbu Yagana
Lucky zone

• Lukašovi Kotlárovi za mediální spolupráci

• dárcům dětského oblečení
https://yaganaluckyzone.cz/ceske-deti-darovaly/

• členům spolku Yagana Lucky zone

• všem našim sympatizantům

https://yaganaluckyzone.cz/ceske-deti-darovaly/

